PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.01.2020                         № 0007
Об              утверждении      муниципальной       программы                     «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского  сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

                   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области, Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района  Смо​ленской области

         постановляет:
1. Утвердить  муниципальную программу «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской об​ласти».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 11.01.2019 года №0002 «Об утверждении      муниципальной       программы                     «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского  сельского поселения Кардымовского района Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области от 24.04.2019 №0028, от 13.09.2019 №0041, от 31.12.2019 №0069/2).
3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
Глава муниципального образования
Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области                           Е.Е. Ласкина
Утверждена

постановлением Администрации

Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района                                       Смоленской области

                                                                                         №  0007 от 17.01.2020 г.
Муниципальная программа

«Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района
Смоленской области»
2020 год

ПАСПОРТ
муниципальной Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области» (далее – Программа)

	Основание для разработки  Программы
	Постановление Администрации Тюшинского сельского поселения от 15.11.2013 № П-0044 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в Тюшинском сельском поселении Кардымовского района Смоленской области»,  Федеральный закон от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цель:
создание условий для бесперебойного функционирования органов местного самоуправления
Задача:
 обеспечение организационных условий для деятельности Администрации поселения

	Целевые показатели Программы
	-доля неэффективных расходов в сфере организации муниципального управления в общем объеме расходов бюджета муниципального образования;
-расходы муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования.

	Сроки реализации
Программы
	2020-2022 годы

	Перечень  мероприятий муниципальной Программы
	Обеспечение организационных условий для деятельности Администрации поселения

	Источники  и объемы финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы -  13741,0 тыс. рублей,

 в том числе за счет средств бюджета  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее местного бюджета)  13335,6  тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

2020 год – 5801,4 тыс.рублей,

из них: средства местного бюджета – 5667,9  тыс. руб.,

              средства областного бюджета -  0,0  тыс. руб.,

средства федерального бюджета – 133,5    тыс.руб.

2021 год –    4040,4 тыс. руб.,

из них:  средства местного бюджета- 3906,4 тыс. руб.,

              средства областного бюджета – 0,0  тыс. руб.,

средства федерального бюджета – 134,0 тыс.руб.

2022 год –  3899,2 тыс. руб.

из них: средства местного бюджета -  3761,3  тыс. руб.,

            средства областного бюджета – 0,0   тыс. руб.,

средства федерального бюджета -  137,9   тыс.руб.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Муниципальное образование как сложная социально-экономическая система должно одновременно обладать и устойчивостью к неблагоприятным внешним воздействиям, и нацеленностью на благоприятные изменения, т.е. на развитие, причем устойчивое. Управление состоянием муниципального образования позволяет поддерживать на достигнутом уровне все системы его жизнеобеспечения, объемы и качество муниципальных услуг.
Муниципальное управление нацелено на повышение качества жизни населения.
Программа направлена на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Тюшинского сельского поселения по реализации своих полномочий в целях повышения качества решения вопросов местного значения, исходя из интересов населения муниципального образования.

В целях создания оптимальных условий для повышения качества использования бюджетных средств (принятия своевременных решений) данной программой предусматривается обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения
Для выполнения всех поставленных в программе мероприятий необходимы финансовые средства.

2.Цели, задачи и целевые показатели Программы

Целью программы являются создание условий для бесперебойного функционирования органов Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
Для достижения данной цели необходимо обеспечить решение задачи по обеспечению организационных условий для деятельности Администрации сельского поселения. Мероприятия программы позволят достичь следующих результатов:
1. Своевременная оплата труда органов местного самоуправления
2. Материально – техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

3. Обеспечение в области физической культуры
4. Обеспечение в области социальной политики
5. Обеспечение осуществления первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты
Целевыми показателями реализации подпрограммы являются:
- доля неэффективных расходов в сфере организации муниципального управления в общем объеме расходов бюджета муниципального образования;

-расходы муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования.

Ритмичность, слаженность и высокая результативность работы Администрации сельского поселения во многом зависят от обеспеченности материально-техническими ресурсами. Для совершенствования работы Администрации сельского поселения  в целях оптимального решения вопросов местного значения необходимо проводить работу по модернизации материально-технической базы.
Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих результатов:

1) Выполнения полномочий в сфере оказания муниципальных услуг

2) Обеспечение профессиональной подготовки служащих и лиц, состоящих в кадровом резерве.

3) Обеспечение проведения   мероприятий и пропаганды по физической культуре и спорту.
4) Обеспечение максимального соотношения количества обращений граждан, рассмотренных в срок к количеству обращений, поставленных на контроль.
5) Формирование у жителей поселения положительного мнения об органах местного самоуправления и повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления.
6) Уменьшение количества решений судебных органов о признании недействительными муниципальных правовых актов, противоправном действий либо признании бездействий должностных лиц в отношении граждан.
3. Перечень Программных мероприятий

Перечень программных мероприятий по муниципальной программе  «Обеспечение деятельности Администрации Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	исполнитель
	Источник
финансирования
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2020
год
	2021 год
	2022
год

	Цель 1: Создание условий для бесперебойного функционирования органов местного самоуправления

	Задача 1: «Обеспечение организационных условий для деятельности Администрации поселения»

	1.1.
	Обеспечение функций органов местного самоуправления
	С 01.01.2020
 по 31.12.2022
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	Местный бюджет
	12798,7
	5131,0
	3906,4
	3761,3

	1.2.
	Проведение мероприятий в области культуры
	С 01.01.2020
 по 31.12.2020
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	Местный бюджет
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Проведение спортивных мероприятий
	С 01.01.2020
 по 31.12.2020
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	Местный бюджет
	6,785
	6,785
	0,0
	0,0

	1.3.1.
	Приобретение грамот, сувинирной продукции.
	С 01.01.2020
 по 31.12.2020
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	Местный бюджет
	6,785
	6,785
	0,0
	0,0

	1.4.
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	С 01.01.2020
 по 31.12.2022
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	Федеральный бюджет
	405,4
	133,5
	134,0
	137,9

	1.5
	Выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы)
	С 01.01.2020
 по 31.12.2020
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	Местный бюджет
	197,9
	197,9
	0,0
	0,0

	1.6
	предоставление социальных выплат за счет средств бюджета Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (обеспечение жильем молодых семей)
	С 01.01.2020

 по 31.12.2020
	Администрация Тюшинского сельского поселения
	Местный бюджет
	82,215
	82,215
	0,0
	0,0

	Итого:

	13741,0
	5801,4
	4040,4
	3899,2

	в том числе: по источникам финансирования
	Местный бюджет
	13335,6
	5667,9
	3906,4
	3761,3

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	405,4
	133,5
	134,0
	137,9

	Всего по программе:

	13741,0
	5801,4
	4040,4
	3899,2

4. Обоснование ресурсного обеспечения  Программы
Общий объем финансирования Программы -  13741,0 тыс. рублей,

 в том числе за счет средств бюджета  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области (далее местного бюджета)  13335,6  тыс. рублей.

Объем финансирования по годам:

2020 год – 5801,4 тыс.рублей,

из них:  средства местного бюджета – 5667,9  тыс. руб.,

              средства областного бюджета -  0,0  тыс. руб.,

              средства федерального бюджета – 133,5 тыс.руб.

2021 год –    4040,4 тыс. руб.,

из них:   средства местного бюджета- 3906,4 тыс. руб.,

               средства областного бюджета – 0,0  тыс. руб.,

               средства федерального бюджета – 134,0 тыс.руб.

2022 год –  3899,2 тыс. руб.

из них: средства местного бюджета -  3761,3  тыс. руб.,

            средства областного бюджета – 0,0   тыс. руб.,

            средства федерального бюджета -  137,9   тыс.руб.

5. Механизм реализации Программы

Реализацию и непосредственное управление программой осуществляет Администрация Тюшинского сельского поселения

В рамках Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями) в связи с необходимостью повышения эффективности использования бюджетных средств осуществляет размещение заказов для муниципальных нужд, что обеспечивает повышение эффективности расходов в рамках компетенции Администрации сельского поселения
        Программа имеет открытый характер, в процессе реализации в нее могут включаться дополнительные разделы по направлениям, отражающим вопросы обеспечения деятельности администрации

Комплекс мероприятий муниципальной программы имеет относительную устойчивость к воздействию отрицательных факторов риска.

Воздействие рисков возможно при:

· изменении законодательства, регулирующего полномочия органов местного самоуправления, а также нормативного регулирования организации бюджетного процесса и устройства на федеральном уровне;

· изменении ситуации в финансовой сфере, росте цен, дебиторской задолженности бюджета, что повлияет на увеличение расходов бюджета муниципального образования по статьям и сокращению расходов по другим статьям и программам.
К управлению риском, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести своевременное принятие новых нормативных правовых актов.

5.1. Система организации контроля за исполнением программы

Общий контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет Администрация Тюшинского сельского поселения, также организует:

- обеспечение выполнения программы за счет финансирования из местного, областного и федерального бюджета;

- подготовку информации о ходе реализации программы;

- подготовку предложений по корректировке программы;

- совершенствование механизма реализации программы;

- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию программы.

Для проведения текущего мониторинга реализации программы:

-  формирует отчет об исполнении программы по форме, установленной Порядком разработки, реализации и корректировки муниципальных программ;

- ежегодно в срок до 1июня, года следующего за отчетным, формирует и предоставляет доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации программы